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Stärkning av uppföljningen av föreningsbidrag 

Förvaltningens förslag till beslut 
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
utredning om stärkning av uppföljning av föreningsbidrag. 

Sammanfattning 
Stadsdelsförvaltningen fick i 2025 års verksamhetsplan i uppdrag av 
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd att utreda hur uppföljning 
av föreningsbidrag kan stärkas. 

Stadsdelsförvaltningen arbetar i dagsläget med att följa upp och 
kontrollera både föreningar och deras ansökningar. Det finns ett 
behov av att effektivisera handläggningsprocessen och förtydliga 
vilka kontroller som görs samt när och hur. Genom att tillföra en 
tydlig struktur av uppföljning i processen kan fler kompetenser 
hjälpa till med kontroller av olika slag.  

Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd 
godkänner stadsdelsförvaltningen utredning om stärkning av 
uppföljning av föreningsbidrag. 

Bakgrund 
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd har i verksamhetsplanen för 
2025 gett stadsdelsförvaltningen i uppdrag att utreda hur 
uppföljningen av föreningsbidrag kan stärkas. 
Stadsdelsförvaltningen har utrett förutsättningarna för att införa en 
förstärkt uppföljning av hur medel använts. I detta arbete granskas 
även föreningarna och deras verksamheter för att förebygga att inga 
oegentligheter förekommer.  

Ärendet 
Enligt Stockholms stads reglemente för stadsdelsnämnderna har 
varje stadsdelsnämnd inom sitt område hand om bidragsgivning till 
föreningar med utpräglad lokal verksamhet och kontakter med 
lokalt bedriven föreningsverksamhet.  

Under de senaste åren har alltmer fokus lagts på kontroll och 
uppföljning i föreningsbidragshandläggningen för att minska risken 
för oegentligheter som välfärdsbrott eller våldsbejakande 
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extremism. Nämndens riktlinjer beskriver 
föreningsbidragsprocessens olika steg samt vilka krav 
stadsdelsförvaltningen ställer på föreningar och deras ansökan. 

Demokrativillkoret 
Föreningar som delges bidrag från Enskede-Årsta-Vantörs 
stadsdelsnämnd ska arbeta i enlighet med Stockholms stads 
riktlinjer för förenings- och kulturbidrag demokrativillkor. 
Demokrativillkoret konkretiseras i stadsdelsnämndens riktlinjer 
genom att bidrag inte ska lämnas till en förening eller organisation 
om den eller någon av dess företrädare, inom ramen för 
verksamheten:  

• Utövar våld, tvång eller hot eller på annat otillbörligt sätt 
kränker den enskildes grundläggande fri- och rättigheter,  

• Diskriminerar eller på annat sätt bryter mot principen om 
alla människors lika värde,  

• Rättfärdigar, främjar eller uppmanar till sådana ageranden 
som anges i 1 eller 2, eller  

• Motarbetar det demokratiska styrelseskicket. 

Det är särskilt viktigt att föreningar följer demokrativillkoren. 
Uppföljning och kontroll sker på olika sätt i 
föreningsbidragshandläggningen, exempelvis genom att begära in 
och se över föreningens stadgar, hemsida, sociala medier och besök 
och kontakt med föreningar.  

Uppföljning och kontroll 
I dagsläget görs kontroller i följande tre steg: 

1. Vid ansökan om föreningsbidrag skickas ansökningsblankett 
in tillsammans med bifogade handlingar. I 
ansökningsblanketten krävs exempelvis information om 
organisationsnummer, bank- eller postgiro, firmatecknares 
personnummer. Krav på bifogade handlingar består av 
exempelvis föreningens stadgar, bokslut, verksamhetsplan. 
Här görs även kontroll av föreningarna hos Kronofogden 
och Skatteverket.  

2. Under året görs besök hos vissa föreningar för att öka 
kännedomen om föreningar och de aktiviteter som beskrivs i 
ansökan. 

3. Vid redovisning av beviljat medel efter att verksamhetsåret 
är avslutat kontrolleras att beviljade medel använts till de 
ändamål som föreningen uppgett i ansökan. Detta görs 
genom att föreningarna fyller i en bankett med frågor som 
stadsdelsförvaltningen tagit fram. I blanketten beskrivs hur 
beviljade medel använts, aktiviteten eller verksamheten samt 
hur många och vem som medverkat. Vid behov görs en 
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djupare granskning då föreningar kan behöva skicka in mer 
information eller underlag så som kvitto eller faktura för 
redovisade kostnader. 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom Avdelning HR, stab och stadsmiljö. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Stadsdelsförvaltningen fick i 2025 år verksamhetsplan uppdrag av 
nämnden att utreda hur uppföljning av föreningsbidrag kan stärkas.  

Förvaltningen ser att arbetet med kontroll av uppföljning av 
föreningsbidrag är viktigt för att motverka välfärdsbrott och 
oseriösa föreningar och har i flera år arbetat med att stärka arbetet. 
Samtidigt är handläggningstiden för föreningsbidragsansökan kort 
och det kan vara svårt att bedöma olika handlingarna som 
årsbokslut och granska föreningar för oegentligheter.  

För att få god kvalitet och effektivitet i handläggningsprocessen 
krävs flera olika kompetenser. Med fler kompetenser medför även 
en försäkran om att handläggningen är objektiv och transparant då 
fler tjänstepersoner är involverade i arbetet. 

Utredning  
I arbetet med utredningen har idéer och erfarenheter inhämtats från 
nätverket för föreningslivet inom staden samt inom 
stadsdelsförvaltningen. Utredningen har tagit fram förslag på 
åtgärder.  

Åtgärderna som föreslås är ett reviderat årshjul av 
föreningsbidragshandläggningsarbetet samt start av en arbetsgrupp. 
Arbetsgruppen består av olika kompetenser inom 
stadsdelsförvaltningen som i dagsläget har kontakt med 
föreningslivet eller som har kompetens som kan vara behjälplig i 
handläggningen av föreningsbidragen. Arbetsgruppen kommer att 
ses under året för att bidra med kännedom kring föreningar samt 
bidra med stöttning av kontroll och uppföljning. Här ingår även 
arbetet med att följa upp hur föreningarna bjuder in och aviserar 
aktiviteter samt besök vid event.  

Under året ska stickprov och i vissa fall besök hos föreningar 
utföras av olika resurser inom stadsdelsförvaltningen för att bättre 
lära känna föreningar. Det blir även lättare för 
stadsdelsförvaltningen att bilda sig en uppfattning om föreningen 
och dess verksamhet. Det stärker upp handläggning och kan ligga 
till grund för framtida bedömningar vid ansökan. 
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Som ett ytterligare stöd för både föreningar och 
föreningsbidragshandläggaren kommer ansökan göras digitalt. Detta 
effektiviserar handläggningen och säkerställer att kraven i ansökan 
möts och att samtliga kravställda bilagor skickas in. 

Jämställdhetsanalys  
Föreningar ska enligt nämndens riktlinjer vara öppna för 
allmänheten, där alla ska få ha möjlighet att göra sin röst hörd. 
Föreningar ska även enligt riktlinjerna redovisa hur många 
flickor/kvinnor respektive pojkar/män som deltagit i verksamheten. 
Stadsdelsförvaltningen kräver att föreningar som söker bidrag står 
bakom den demokratiska rättsstatens principer, de mänskliga 
rättigheterna och jämställdhet mellan könen.  

Barnrättsperspektiv  
Föreningslivet kan ge barn möjlighet att delta i aktiviteter för 
förbättrad fysisk och mental hälsa enligt Bankonventionens artikel 
15. Barn har rätt att delta i föreningar och fredliga sammankomster 
samt artikel 31 Barn har rätt till lek, vila och fritid. Ungdomar kan 
även delta som ledare och på så sätt få erfarenheter som kan 
användas senare som ingång till arbetslivet. Stadsdelsförvaltningen 
beviljar medel till föreningar som stöttar barn och unga i deras 
utveckling genom exempelvis att öka inskrivningsdagen i förskolan 
samt förebyggande insatser för unga på väg in i kriminalitet. 

Tillgänglighet  
I nämndens riktlinjer för föreningsbidrag kravställs att föreningar 
och dess aktiviteter inte får bidra till diskriminering utan ska ta 
hänsyn till alla människors lika värde. I arbetet med fördelning av 
föreningsbidraget lyfts behovet av att personer med 
funktionsnedsättning ska kunna delta i kultur och fritidsaktiviteter 
samt idrottsliv på jämlika villkor, både som utövare, åhörare och 
åskådare.  

Äldreperspektiv  
Stadsdelsförvaltningen har möjlighet att bevilja medel till 
föreningar som ger äldre möjlighet att delta i aktiviteter, öka 
gemenskap samt bryta ofrivillig ensamhet och social isolering bland 
äldre. 

Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd 
godkänner förvaltningens utredning om stärkning av uppföljning av 
föreningsbidrag. 
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